

Заключение
Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики
на проект решения Собрании депутатов Мариинско-Посадского
муниципального округа «О внесении изменений в решение
Мариинско-Посадского районного Собрании депутатов Чувашской
Республики от 20.12.2021 № С-13/3 «О бюджете Мариинско-Посадского
района Чувашской Республики на 2022 год и на плановый период
2023 и 2024 годов»

(утвержден решением Коллегии Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от «28» декабря 2022 года, протокол № 91)

1. Общие положения

Заключение подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ, решением Мариинско-Посадского районного Собрании депутатов Чувашской Республики от 18.10.2013 № С-12/1 «Об утверждении Положения о регулировании бюджетных правоотношений в Мариинском-Посадском районе Чувашской Республики» (далее - Положение о регулировании бюджетных правоотношений в Мариинско-Посадском районе Чувашской Республики), ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», законом Чувашской Республики от 13.09.2011 № 58 «О Контрольно-счетной палате Чувашской Республики», на основании соглашения о передаче Контрольно-счетной палате Чувашской Республики полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 31.05.2021, распоряжения председателя Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 27.12.2022 № 358.

Проект решения «О внесении изменений в решение Мариинско-Посадского районного Собрании депутатов Чувашской Республики от 20.12.2021 № С-13/3 «О бюджете Мариинско-Посадского района Чувашской Республики на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (далее – проект Решения) представлен заместителем председателя Собрании депутатов Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики в Контрольно-счетную палату Чувашской Республики письмом от 27.12.2022 № 32.

Перечень представленных документов соответствует требованиям статьи 48 положения о регулировании бюджетных правоотношений в Мариинско-Посадском районе Чувашской Республики:

оценка ожидаемого исполнения бюджета Мариинско-Посадского района в текущем финансовом году;

пояснительная записка с обоснованием предлагаемых изменений в решение о бюджете Мариинско-Посадского района на текущий финансовый год и плановый период.

Проектом Решения вносятся изменения в основные параметры бюджета Мариинско-Посадского района на 2022-2023 годы, утвержденные решением Мариинско-Посадского районного Собрании депутатов Чувашской Республики

от 20.12.2021 № С-13/3 «О бюджете Мариинско-Посадского района Чувашской Республики на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (далее-решение о бюджете).

Основные параметры бюджета Мариинско-Посадского района Чувашской Республики на 2022 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 9 606,9 тыс. рублей, уменьшив общий объем расходов на 3 281,4 тыс. рублей. При этом общий объем доходов составит 835 805,8 тыс. рублей, общий объем расходов составит 849 681,8 тыс. рублей. Размер дефицита бюджета Мариинско-Посадского района Чувашской Республики уменьшается на 12 888,3 тыс. рублей и составит 13 876,0 тыс. рублей.

Основные параметры бюджета Мариинско-Посадского района Чувашской Республики на 2023 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 27 003,9 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 27 003,9 тыс. рублей. Соответственно, общий объем доходов составит 715 254,6 тыс. рублей, общий объем расходов составит 715 254,6 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы - в сумме 2 984,8 тыс. рублей, дефицит бюджета составит 0,0 тыс. рублей.

2. Доходы Мариинско-Посадского района Чувашской Республики

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2022 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 9 606,9 тыс. рублей (на 1,2%) и доведение плановых значений до 835 805,8 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице №1.

Таблица № 1

Изменение доходов бюджета Мариинско-Посадского района Чувашской Республики на 2022 год

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 01.12.2021, тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 01.12.2022, тыс. руб.	Исполнение к утвержденным бюджетным назначениям, %	Процент исполнения к аналогичному периоду прошлого года, %	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
						сумма	тыс. руб	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
Всего доходов	826 198,9	554 034,3	682 406,3	82,6	123,2	835 805,8	9 606,9	101,2	100,0	100,0
Налоговые и неналоговые доходы, всего	82 636,3	70 876,4	82 737,5	100,1	116,7	93 280,2	10 643,9	112,9	10,0	11,2
<i>в том числе:</i>										
Налоговые доходы, из них	74 129,1	63 138,2	73 651,4	99,4	116,7	84 219,7	10 090,6	113,6	9,0	10,1
<i>Налог на доходы</i>	54 036,4	43 737,8	51 524,7	95,4	117,8	61 239,0	7 202,6	113,3	6,5	7,3

<i>физических лиц</i>										
<i>Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации</i>	6 350,5	5 090,4	6 192,2	97,5	121,6	6 350,5	0,0	100,0	0,8	0,8
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	6 586,0	6 424,8	8 762,7	133,1	136,4	8 762,7	2 176,7	133,1	0,8	1,0
<i>Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности</i>	0,0	1 325,5	-96,3	0,0	-7,3	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	1 271,2	809,1	1 271,9	100,1	157,2	1 271,2	0,0	100,0	0,2	0,2
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	2 950,0	2 467,9	2 755,5	93,4	111,7	2 950,0	0,0	100,0	0,4	0,4
<i>Транспортный налог</i>	1 900,0	1 523,6	1 443,2	76,0	94,7	1 900,0	0,0	100,0	0,2	0,2
<i>Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами</i>	35,0	90,6	86,3	246,4	95,3	35,0	0,0	100,0	0,0	0,0
<i>Государственная пошлина</i>	1 000,0	1 668,5	1 711,2	171,1	102,6	1 711,3	711,3	171,1	0,1	0,2
Неналоговые доходы, в том числе:	8 507,2	7 738,3	9 086,1	106,8	117,4	9 060,5	553,3	106,5	1,0	1,1
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	3 550,0	3 232,7	3 368,2	94,9	104,2	3 550,0	0,0	100,0	0,4	0,4
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	50,0	97,5	92,5	185,0	94,8	50,0	0,0	100,0	0,0	0,0
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</i>	2 459,5	2 244,2	2 286,1	92,9	101,9	2 459,5	0,0	100,0	0,3	0,3
<i>Доходы от продажи материальных и нематериальных активов</i>	1 357,4	1 219,1	1 910,7	140,8	156,7	1 910,7	553,3	140,8	0,2	0,2
<i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</i>	1 000,0	896,9	1 338,3	133,8	149,2	1 000,0	0,0	100,0	0,1	0,1
<i>Прочие неналоговые доходы</i>	90,3	47,8	90,3	100,0	188,8	90,3	0,0	100,0	0,0	0,0
Безвозмездные поступления	743 562,6	483 157,9	599 668,9	80,6	124,1	742 525,6	-1 037,0	99,9	90,0	88,8
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы	728 694,6	508 588,4	600 225,0	82,4	118,0	727 657,6	-1 037,0	99,9	88,2	87,1

Российской Федерации, всего											
<i>в том числе:</i>											
<i>Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации</i>	52 816,2	33 173,8	48 414,3	91,7	145,9	52 816,2	0,0	100,0	6,4	6,3	
<i>Субсидии</i>	355 422,5	203 810,6	270 751,3	76,2	132,8	343 753,0	-11 669,5	96,7	43,0	41,1	
<i>Субвенции</i>	281 753,6	209 276,4	255 607,2	90,7	122,1	276 719,8	-5 033,8	98,2	34,1	33,1	
<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	38 702,3	62 327,6	25 452,3	65,8	40,8	54 368,6	15 666,3	140,5	4,7	6,5	
<i>Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>	4 691,5	31 042,0	6 517,0	138,9	21,0	4 691,5	0,0	100,0	0,6	0,6	
<i>Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>	-5 158,7	-56 472,5	-7 073,2	0,0	0,0	-5 158,7	0,0	100,0	-0,6	-0,6	

Проведенный анализ показал, что проект решения предполагает увеличение по налоговым доходам на сумму 10 090,6 тыс. рублей (на 13,6%) и доведения плановых значений до суммы 84 219,7 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 10,1%), увеличение по неналоговым доходам на сумму 553,3 тыс. рублей (на 6,5%) и доведения плановых значений до суммы 9 060,5 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 1,1%), уменьшение по безвозмездным доходам на сумму 1 037,1 тыс. рублей (на 0,1%) и доведения плановых значений до суммы 742 525,6 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 88,8%).

Налоговые доходы увеличиваются сальдировано в сумме 10 090,6 тыс. рублей, из них:

увеличиваются налоговые доходы:

- налог на доходы физических лиц на 7 202,6 тыс. рублей;
- налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения на 2 176,7 тыс. рублей в связи с доведением до объема фактически поступивших средств;
- государственная пошлина на 711,3 тыс. рублей в связи с доведением до объема фактически поступивших средств.

Неналоговые доходы увеличиваются в сумме 553,3 тыс. рублей, из них:

- доходы от продажи материальных и нематериальных активов на 553,3 тыс. рублей в связи с доведением до объема фактически поступивших средств.

Безвозмездные поступления уменьшаются сальдировано в сумме

1 037,0 тыс. рублей, из них:

увеличиваются безвозмездные поступления на 19 424,9 тыс. рублей, в том числе:

- иные межбюджетные трансферты на проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях за счет средств резервного фонда Правительства Российской Федерации на 543,4 тыс. рублей;

- иные межбюджетные трансферты на погашение просроченной задолженности за потребленный муниципальными теплоснабжающими организациями природный газ на 13 513,8 тыс. рублей;

- иные межбюджетные трансферты на финансовое обеспечение повышения оплаты труда отдельным категориям работников бюджетной сферы, предусмотренным указами Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г. № 597, от 1 июня 2012 г. № 761 на 1 609,1 тыс. рублей;

- субвенции на обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучающихся общеобразовательных организаций, находящихся на территории Чувашской Республики, осваивающих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, являющихся членами семей лиц, призванными на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, а также лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции на 66,2 тыс. рублей;

- субсидии на реализацию инициативных проектов на 3 692,4 тыс. рублей; уменьшаются безвозмездные поступления на 20 461,9 тыс. рублей, в том числе:

- субсидии бюджетам муниципальных районов на подготовку проектов межевания земельных участков и на проведение кадастровых работ на 105,9 тыс. рублей;

- субсидии бюджетам муниципальных районов на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования, а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов на 7 616,3 тыс. рублей;

- субсидии на реализацию комплекса мероприятий по борьбе с распространением борщевика Сосновского на территории Чувашской Республики на 5,6 тыс. рублей;

- субсидии на поддержку граждан, ведущих личное подсобное хозяйство и применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» на 3 744,3 тыс. рублей;

- субсидии на стимулирование развития приоритетных подотраслей агропромышленного комплекса и развитие малых форм хозяйствования по направлениям, не обеспечиваемым софинансированием из федерального бюджета на 3 889,8 тыс. рублей;

- субвенции по обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях на 5 100,0 тыс.

рублей.

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2023 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 27 003,9 тыс. рублей (на 3,9%) и доведение плановых значений до 715 254,6 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице № 2.

Таблица № 2

Изменение доходов бюджета Мариинско-Посадского района Чувашской Республики на 2023 год

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Всего доходов	688 250,7	715 254,6	27 003,9	103,9	100,0	100,0
Налоговые и неналоговые доходы, всего	87 456,5	87 456,5	0,0	100,0	12,7	12,2
<i>в том числе:</i>						
Налоговые доходы, из них	80 374,9	80 374,9	0,0	100,0	11,7	11,2
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	60 939,4	60 939,4	0,0	100,0	8,9	8,5
<i>Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации</i>	5 850,5	5 850,5	0,0	100,0	0,9	0,8
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	5 900,0	5 900,0	0,0	100,0	0,9	0,8
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	540,0	540,0	0,0	100,0	0,1	0,1
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	3 990,0	3 990,0	0,0	100,0	0,6	0,6
<i>Транспортный налог</i>	2 000,0	2 000,0	0,0	100,0	0,3	0,3
<i>Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами</i>	55,0	55,0	0,0	100,0	0,0	0,0
<i>Государственная пошлина</i>	1 100,0	1 100,0	0,0	100,0	0,2	0,2
Неналоговые доходы, в том числе:	7 081,6	7 081,6	0,0	100,0	1,0	1,0
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	3 550,0	3 550,0	0,0	100,0	0,5	0,5
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	50,0	50,0	0,0	100,0	0,0	0,0
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</i>	2 381,6	2 381,6	0,0	100,0	0,3	0,3
<i>Доходы от продажи материальных и нематериальных активов</i>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</i>	1 100,0	1 100,0	0,0	100,0	0,2	0,2
<i>Прочие неналоговые доходы</i>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

Безвозмездные поступления	600 794,2	627 798,1	27 003,9	104,5	87,3	87,8
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего	585 459,2	612 463,1	27 003,9	104,6	85,1	85,6
<i>в том числе:</i>						
<i>Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации</i>	31 936,6	31 936,6	0,0	100,0	4,6	4,5
<i>Субсидии</i>	307 593,9	334 597,8	27 003,9	108,8	44,7	46,8
<i>Субвенции</i>	222 105,6	222 105,6	0,0	100,0	32,3	31,1
<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	23 823,1	23 823,1	0,0	100,0	3,5	3,3
<i>в том числе:</i>						
<i>Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

Проведенный анализ показал, что проект Решения предполагает увеличение по безвозмездным доходам на сумму 27 003,9 тыс. рублей (на 4,5%) и доведения плановых значений до суммы 627 798,1 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 87,8%).

Налоговые и неналоговые доходы не изменились.

Безвозмездные поступления увеличиваются в сумме 27 003,9 тыс. рублей, из них:

- субсидии на капитальный ремонт источников водоснабжения (водонапорных башен и водозаборных скважин) в населенных пунктах на 9 796,7 тыс. рублей;
- субсидии на реализацию мероприятий по благоустройству дворовых территорий и тротуаров на 17 207,2 тыс. рублей.

3. Расходы бюджета Мариинско-Посадского района Чувашской Республики

Расходы бюджета Мариинско-Посадского района Чувашской Республики на 2022 год по проекту Решения предлагается уменьшить на 3 281,4 тыс. рублей (0,4%) и доведение плановых значений до 849 681,8 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2022 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 3.

**Изменение расходов бюджета Мариинско-Посадского района Чувашской Республики
на 2022 год по разделам классификации расходов бюджета**

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	45 339,8	45 142,8	-197,0	99,6	5,3	5,3
Национальная оборона	1 597,7	1 597,7	0,0	100,0	0,2	0,2
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	3 375,4	3 375,4	0,0	100,0	0,4	0,4
Национальная экономика	106 860,1	93 498,7	-13 361,4	87,5	12,5	11,0
Жилищно-коммунальное хозяйство	81 461,4	96 803,2	15 341,8	118,8	9,6	11,4
Образование	461 958,5	458 199,1	-3 759,4	99,2	54,2	53,9
Культура, кинематография	58 639,1	57 531,1	-1 108,0	98,1	6,9	6,8
Социальная политика	35 724,4	35 907,0	182,6	100,5	4,2	4,2
Физическая культура и спорт	9 189,8	9 189,8	0,0	100,0	1,1	1,1
Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований	48 817,0	48 437,0	-380,0	99,2	5,7	5,7
ИТОГО	852 963,2	849 681,8	-3 281,4	0,4	100,0	100,0

Изменение объемов расходных обязательств на 2022 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«Общегосударственные вопросы» снижаются в общей сумме на 197,0 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

обеспечение деятельности муниципальных архивных учреждений в сумме 7,8 тыс. рублей;

обеспечение функций муниципальных органов в сумме 130,2 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

обеспечение функций муниципальных органов в сумме 152,4 тыс. рублей;

резервный фонд администрации муниципального образования Чувашской Республики в сумме 182,6 тыс. рублей.

«Национальная экономика» снижаются в общей сумме на 13 361,4 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

осуществление дорожной деятельности, кроме деятельности по строительству, в отношении автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района в сумме 397,8 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов в сумме 2 244,5 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов поселения в сумме 59,7 тыс. рублей;

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района в сумме 7 954,5 тыс. рублей;

развитие приоритетных направлений туристской сферы в сумме 236,2 тыс. рублей;

реализацию комплекса мероприятий по борьбе с распространением борщевика Сосновского на территории Чувашской Республики в сумме 5,6 тыс. рублей;

подготовку проектов межевания земельных участков и на проведение кадастровых работ в сумме 105,9 тыс. рублей;

поддержку граждан, ведущих личное подсобное хозяйство и применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» в сумме 3 748,1 тыс. рублей;

субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг в сумме 3 893,7 тыс. рублей.

«Жилищно-коммунальное хозяйство» увеличиваются в общей сумме на 15 341,8 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

погашение просроченной задолженности за потребленный теплоснабжающими организациями природный газ в сумме 13 513,8 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов в сумме 1 828,0 тыс. рублей.

«Образование» снижаются в общей сумме на 3 759,4 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучающихся общеобразовательных организаций, находящихся на территории Чувашской Республики, осваивающих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, являющихся членами семей лиц, призванными на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, а также лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции в сумме 66,2 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 437,5 тыс. рублей;

персонифицированное финансирование дополнительного образования детей в сумме 354,8 тыс. рублей;

проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях за счет средств резервного фонда Правительства Российской Федерации в сумме 543,4 тыс. рублей;

создание в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятий физической культурой и спортом в сумме 68,9 тыс. рублей;

финансовое обеспечение повышения оплаты труда отдельным категориям

работников бюджетной сферы, предусмотренным указами Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г. № 597, от 1 июня 2012 г. № 761 в сумме 1 609,1 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

обеспечение деятельности муниципальных детско-юношеских спортивных школ в сумме 1 609,1 тыс. рублей;

обеспечение функций муниципальных органов в сумме 130,2 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях в сумме 5 100,0 тыс. рублей.

«Культура, кинематография» снижаются в общей сумме на 1 108,0 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

обеспечение деятельности муниципальных музеев в сумме 256,1 тыс. рублей;

обеспечение деятельности театров, концертных и других организаций исполнительских искусств в сумме 450,8 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

обеспечение деятельности учреждений в сфере культурно-досугового обслуживания населения в сумме 1 814,9 тыс. рублей.

«Социальная политика» увеличиваются в общей сумме на 182,6 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

прочие выплаты по обязательствам муниципального образования Чувашской Республики в сумме 182,6 тыс. рублей.

«Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» снижаются в общей сумме на 380,0 тыс. рублей, в том числе:

снижаются расходы на реализацию инициативных проектов в сумме 380,0 тыс. рублей.

Расходы бюджета Мариинско-Посадского района Чувашской Республики на 2023 год по проекту Решения предлагается увеличить на 27 003,9 тыс. рублей (3,9%) и доведение плановых значений до 715 254,6 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 2 984,8 тыс. рублей.

В соответствии с п. 3 ст. 184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов в случае утверждения бюджета на очередной финансовый год и плановый период на первый год планового периода в объеме не менее 2,5 процента общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение).

Размер условно утвержденных расходов на 2023 год соответствует требованиям, установленным п. 3 ст. 184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2023 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 4.

Таблица № 4

**Изменение расходов бюджета Мариинско-Посадского района Чувашской Республики
на 2023 год по разделам классификации расходов бюджета**

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	32 393,0	32 393,0	0,0	100,0	4,7	4,5
Национальная оборона	1 558,4	1 558,4	0,0	100,0	0,2	0,2
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	2 946,0	2 946,0	0,0	100,0	0,4	0,4
Национальная экономика	142 996,6	142 996,6	0,0	100,0	20,9	20,1
Жилищно-коммунальное хозяйство	6 664,2	33 668,1	27 003,9	505,2	1,0	4,7
Образование	404 897,2	404 897,2	0,0	100,0	59,1	56,8
Культура, кинематография	41 325,9	41 325,9	0,0	100,0	6,0	5,8
Социальная политика	16 661,0	16 661,0	0,0	100,0	2,4	2,3
Физическая культура и спорт	7 415,6	7 415,6	0,0	100,0	1,1	1,0
Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований	28 408,0	28 408,0	0,0	100,0	4,1	4,0
ИТОГО	685 265,9	712 269,8	27 003,9	3,9	100,0	100,0

Изменение объемов расходных обязательств на 2023 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«Жилищно-коммунальное хозяйство» увеличиваются в общей сумме на 27 003,9 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

капитальный ремонт источников водоснабжения (водонапорных башен и водозаборных скважин) в населенных пунктах в сумме 9 796,7 тыс. рублей;

реализацию мероприятий по благоустройству дворовых территорий и тротуаров в сумме 17 207,2 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов на 2022 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 5.

Таблица № 5

**Изменение расходов на 2022 год по главным распорядителям средств бюджета
Мариинско-Посадского района Чувашской Республики**

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
				тыс. руб	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Мариинско-Посадского района	275 737,5	277 468,1	1 730,6	100,6	32,3	32,7
2	Контрольно-счетный орган администрации Мариинско-Посадского района	95,2	95,2	0,0	100,0	0,0	0,0

3	Отдел культуры и социального развития администрации Мариинско-Посадского района	61 285,1	60 539,7	-745,4	98,8	7,2	7,1
4	Отдел образования администрации Мариинско-Посадского района	471 805,7	467 691,5	-4 114,2	99,1	55,3	55,0
5	Финансовый отдел администрации Мариинско-Посадского района	44 039,7	43 887,3	-152,4	99,7	5,2	5,2
	ИТОГО	852 963,2	849 681,8	-3 281,4	99,6	100,0	100,0

Информация об изменении расходов на 2023 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 6.

Таблица № 6

Изменение расходов на 2023 год по главным распорядителям средств бюджета Мариинско-Посадского района Чувашской Республики

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
				тыс. руб	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Мариинско-Посадского района	193 698,1	220 702,0	27 003,9	113,9	28,3	31,0
2	Отдел культуры и социального развития администрации Мариинско-Посадского района	44 480,0	44 480,0	0,0	100,0	6,5	6,2
3	Отдел образования администрации Мариинско-Посадского района	413 044,7	413 044,7	0,0	100,0	60,3	58,0
4	Финансовый отдел администрации Мариинско-Посадского района	34 043,1	34 043,1	0,0	100,0	5,0	4,8
	ИТОГО	685 265,9	712 269,8	27 003,9	103,9	100,0	100,0

4. Резервный фонд

Проектом Решения размер резервного фонда Бюджета Мариинско-Посадского района Чувашской Республики уменьшается на 182,6 тыс. рублей и составляет 17,4 тыс. рублей.

5. Муниципальный долг

В соответствии с п. 5 ст. 107 Бюджетного кодекса Российской Федерации объем муниципального долга не должен превышать утвержденный решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общий объем доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц. Для муниципального образования, в отношении которого осуществляются меры, предусмотренные пунктом 4 статьи 136 Бюджетного кодекса Российской Федерации, объем долга не должен превышать 50 процентов утвержденного решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общего объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц.

Проектом Решения размер муниципального долга Бюджета Мариинско-Посадского района Чувашской Республики на 2022 - 2024 годы не меняется и составляет 0,0 тыс. рублей.

6. Дефицит

В соответствии с п. 3 ст. 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации дефицит местного бюджета не должен превышать 10 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Данной статьей также предусмотрено, что в случае утверждения муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования о бюджете в составе источников финансирования дефицита местного бюджета поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального образования, и (или) снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета дефицит местного бюджета может превысить ограничения, установленные настоящим пунктом, в пределах суммы указанных поступлений и снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Представленным проектом Решения дефицит бюджета Мариинско-Посадского района на 2022 год уменьшается на 12 888,3 тыс. рублей и составит 13 876,0 тыс. рублей.

Согласно приложению № 21 к проекту Решения источниками внутреннего финансирования дефицита бюджета Мариинско-Посадского района Чувашской Республики на 2022 год являются изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета в общей сумме 13 876,0 тыс. рублей (Согласно отчетной форме № 0503120 «Баланс исполнения бюджета» по состоянию на 01.01.2022 средства на счетах бюджета Мариинско-Посадского района составляют 33 613,0 тыс. рублей).

Дефицит бюджета Мариинско-Посадского района соответствует нормам, предусмотренным ст. 92.1. Бюджетного кодекса Российской Федерации. Источники финансирования дефицита бюджета также соответствуют требованиям ст. 96 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Выводы:

1. Проектом Решения предлагается уточнить основные параметры:
 - на 2022 год, увеличив общий объем доходов на 9 606,9 тыс. рублей (на 1,2%) или до 835 805,8 тыс. рублей, уменьшив общий объем расходов на 3 281,4 тыс. рублей (на 0,4%) или до 849 681,8 тыс. рублей, уменьшив дефицит бюджета на 12 888,3 тыс. рублей или до 13 876,0 тыс. рублей.
 - на 2023 год, увеличив общий объем доходов на 27 003,9 тыс. рублей (на 3,9%) или до 715 254,6 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 27 003,9 тыс. рублей (на 3,9%) или до 715 254,6 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы - в сумме 2 984,8 тыс. рублей, дефицит бюджета составит 0,0 тыс. рублей.
2. Проектом Решения предлагается утвердить:

- на 2022 год, верхний предел муниципального внутреннего долга Мариинско-Посадского района Чувашской Республики на 1 января 2023 года в сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям – 0,0 тыс. рублей;

- на 2023 год, верхний предел муниципального внутреннего долга Мариинско-Посадского района Чувашской Республики на 1 января 2024 года в сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям – 0,0 тыс. рублей.

Предложения:

Направить настоящее заключение в Собрание депутатов Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики и главе администрации Мариинско-Посадского района Чувашской Республики.